melimpahnya buah-buahan serta terdapat sungai-sungai, untuk menunjukkan

tanda-tanda kekuasaan-Nya. Lalu disebutkkan pula dalam penjelasan al-Mahallî

(w. 864 H/1460 M), teks hadits yang panjang untuk menerangkan proses Isrâ` Mi’râj

yang dialami Nabi Muhammad Saw diriwayatkan oleh Anas bin Mâlik Ra (w. 709

M).

Ekleksasi. Penjelasan ketiga mufasir yang berbeda era di atas kendati

dipaparkan dengan gaya tutur yang berbeda namun secara garis besar memiliki

kesamaan alur penafsiran yang sama, yakni adanya kesepakatan bahwa lafazh

“’abd” yang terdapat dalam surat al-Isrâ` ayat satu menunjuk pada Nabi

Muhammad Saw. Penafsiran ini didukung dengan serangkaian pijakan yang kuat

baik ditinjau dari aspek bi al-ma`tsûr maupun aspek bi al-ra`y. Dari aspek bi al-

ma`tsûr kenyataan ini disokong adanya hadits sahih riwayat al-Buhkârî (w. 256

H/870 M) seperti dicantumkan al-Mahallî dalam tafsirnya.

Tidak berhenti sampai di situ, dari sisi munâsabah ayat terakhir surat al-Nahl

juga memperkuat pendapat ini. Ayat terakhir yang dimaksud ialah: “Sesungguhnya

Allah beserta orang-orang yang bertakwa dan orang-orang yang berbuat kebaikan.” (QS.